

KẾ HOẠCH

Thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” trên địa bàn tỉnh Cà Mau giai đoạn 2018 - 2022

Thực hiện Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn năm 2018 - 2022 (Đề án 242), Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và chính quyền các cấp nhằm đổi mới và tăng cường hiệu lực và hiệu quả thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh; từng bước khắc phục những hạn chế, bất cập, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong hoạt động tổ chức thi hành pháp luật trong thời gian tới.

Đề cao vai trò, trách nhiệm phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện và chỉ đạo thực hiện; tổ chức triển khai đồng bộ, phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tế của cơ quan, địa phương, tránh việc tổ chức theo phong trào, hình thức.

Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, đảm bảo chất lượng, hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, chính quyền các cấp trong công tác tổ chức thi hành pháp luật

Tham mưu Tỉnh ủy xây dựng văn bản triển khai thực hiện Chỉ thị của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp trong công tác tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh.

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau.

Thời gian thực hiện: Sau khi có Chỉ thị của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

2. Hoàn thiện thể chế về tổ chức thi hành và theo dõi thi hành pháp luật

Ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 63/2015/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau ban hành Quy chế phối hợp theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Cà Mau.

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau.

Thời gian thực hiện: Sau khi Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 về theo dõi thi hành pháp luật.

3. Nghiên cứu, tổng hợp cho ý kiến đóng góp của các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau về dự thảo Luật tổ chức thi hành pháp luật

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau.

Thời gian thực hiện: Sau khi Trung ương có văn bản tổ chức lấy ý kiến dự thảo Luật tổ chức thi hành pháp luật.

4. Xây dựng văn bản, tổ chức thực hiện Thông tư của Bộ Tư pháp hướng dẫn tiêu chí đánh giá tình hình thi hành pháp luật

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau.

Thời gian thực hiện: Năm 2018 - 2022.

5. Triển khai thực hiện quy trình chung, thống nhất từ Trung ương đến địa phương về tiếp nhận, xử lý kiến nghị, phản ánh của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về tình hình thi hành pháp luật

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

Cơ quan phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau.

Thời gian thực hiện: Sau khi Trung ương ban hành quy trình chung.

6. Xây dựng văn bản triển khai thực hiện và kết nối phần mềm đánh giá tình hình thi hành pháp luật và phần mềm thu thập thông tin thi hành pháp luật

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

Cơ quan phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Năm 2018 - 2022.

7. Xây dựng, ban hành các chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện theo dõi, kiểm tra tình hình thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước trong công tác tổ chức thi hành pháp luật tại các sở, ban, ngành và địa phương

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

Cơ quan phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; các sở, ban, ngành tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Năm 2018 - 2022.

8. Rà soát các văn bản của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế các quy định không còn phù hợp

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

Cơ quan phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau.

Thời gian thực hiện: Năm 2018 - 2019.

9. Tham mưu kiện toàn, bố trí biên chế pháp chế tại các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh để thực hiện công tác pháp chế và làm đầu mối tổ chức thi hành pháp luật

Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành tỉnh.

Thời gian thực hiện: Năm 2018 - 2022.

10. Lập danh sách đăng ký, cử đi đào tạo, bồi dưỡng để tăng cường năng lực cho cán bộ, công chức sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện, nhất là kỹ năng, năng lực tổ chức thi hành pháp luật, theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau.

Thời gian thực hiện: Năm 2018 - 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

Phối hợp với sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động cụ thể của Đề án 242 và Kế hoạch này.

Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để chỉ đạo.

2. Các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau

Trên cơ sở Kế hoạch này, có giải pháp cụ thể để triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, phù hợp đặc điểm, tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị và địa phương; phối hợp với các cơ quan, đơn vị chủ trì để triển khai có hiệu quả các nội dung Kế hoạch này.

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do ngân sách nhà nước bảo đảm theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn tài trợ khác (nếu có).

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị và địa phương cần kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Cục QLXLVPHC&TDTHPL - BTP;
- Cục Công tác phía Nam - BTP;
- TT.Tỉnh ủy; TT.HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, TP.Cà Mau;
- NC (Đ);
- Lưu: VT. Tr 31/4.



Trần Hồng Quân